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Projektets formål 

Formålet med projektet har været at sikre en faglig udvikling og en fremtidsorienteret produktion på de 

økologiske landbrugsbedrifter i Danmark. Dette sker gennem indsamling og bearbejdning af ny viden om 

økologisk produktion, rammevilkår, miljø, bæredygtighed og energi og ved at stille denne viden til rådighed 

for økologiske landmænd. Viden fra både nationale og internationale kilder er gjort effektivt tilgængeligt bl.a. 

via Videncentret for Landbrugs hjemmeside.   

Projektets aktiviteter 

Videncentret for Landbrug, Økologi har formidlet aktuel viden, der har haft til formål at sikre en målrettet 

udvikling af økologisk jordbrug i Danmark. Arbejdet er sket i et tæt samarbejde med konsulenter og 

rådgivere, der arbejder med rådgivning af økologiske landmænd. Projektet har samtidig været medvirkende 

til, at fagspecialister inden for økologisk fjerkræ-, plante-, kvæg- og svineproduktion har kunnet støtte landets 

økologiske landmænd, konsulenter og andre relevante ressourcepersoner med faglig afklaring indenfor hver 

deres arbejdsfelt.  

 

Herunder er de primære aktiviteter i projektet omtalt. Projektet har bidraget til indsamling og formidling af en 

effektiv og målrettet rådgivning indenfor:  

 Udvikling i økologiske principper samt nationale og internationale vilkår for økologisk produktion. Særligt 

har evaluering og revision af EU-regler været omfattende og er endnu ikke afsluttet. Hvorfor der er søgt 

om genbevilling til 2014 for at følge processen til ende. 

 Nye initiativer i generelle vilkår, aftaler og planer i forhold til deres samspil med økologi, miljø, støtte og 

innovation på de oftest komplekse økologiske landbrug.   

 Drift og udvikling af økologiske kvægbedrifter - herunder sundhed, trivsel og dyrevelfærd i økologisk 

husdyrhold. Særlig i fokus har været problemstillingen omkring tilbagelægning af økologisk 

mælkeproduktion til konventionel produktion, forhold for udegående dyr i vinterperioden og 

grovfodermangel hos økologiske mælkeproducenter som følge af en katastrofal dårlig græshøst i 

sommeren 2013. Der mangler fortsat endelige afklaringer på disse områder, så de indgår også i 

ansøgning om genbevilling til 2014. 

 Drift og udvikling af økologiske svinebedrifter – herunder økonomi, staldtyper og reduktion af 

miljøpåvirkning. 

 Drift og udvikling af økologisk planteproduktion - herunder udfasning af konventionel gødning, dyrkning 

under hensyntagen til klima, natur og miljø, samt økonomi og merværdi på bedrifterne 

 Hestebønner der er fremtidens proteinkilder til foder i husdyrhold. 

 Energiproduktion i økologiske sædskifter. 

 Udviklingen i markedet for økologiske afgrøder og animalske produkter. 

 Fødevareministerens økologivision og den efterfølgende handlingsplan som er fundamentet for arbejdet 

på økologiområdet. 

 

Økologisk jordbrug er internationalt funderet, så for at sikre den nyeste viden til danske økologiske 

landmænd følges udviklingen også udenfor landets grænser, der sikres erfaringsudveksling både ved 

nationale og udenlandske deltagelse i kongresser og møder. VFL, Økologi har et tæt samarbejde med 

kolleger og fagfolk fra en række institutioner, f.eks. Aarhus Universitet og Københavns Universitet. Endvidere 

er der et tæt samarbejde med Det økologiske Fødevareråd/NaturErhvervstyrelsen, ICROFS og Økologisk 

Landsforening om formidling af faglig viden på økologiområdet. 
 

Al relevant og aktuel viden gøres tilgængeligt via Videncentret for Landbrugs hjemmeside: 

http://projektfinansiering.vfl.dk/Sider/default.aspx.  

Projektets resultater  

Resultaterne i projektet har givet økologiske landmænd adgang til den nyeste viden om økologisk jordbrug 

indenfor alle produktionsgrene. Projektet har skabt overblik, og systematiseret den nyeste viden fra nationale 

og internationale kilder, så den kan bruges af de økologiske landmænd og rådgivere i en fortsat udvikling af 

den økologiske produktion og vækst på de enkelte bedrifter. 
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Konkret er der indsamlet og/eller formidlet ny viden, der har understøttet Fødevareministeriets ØkologiVision 

og den efterfølgende handlingsplan for økologisk jordbrug, samt ny viden omkring rammevilkår og 

miljølovgivning i relation til økologisk jordbrug. Projektet har opdateret den nyeste viden indenfor økologisk 

plante-, kvæg-, fjerkræ- og svineproduktion, på energi- og klimaområdet samt om markedet for økologiske 

produkter.    

Forventede effekter 

Projektets effekt måles ved, at de økologiske landmænd og konsulenter er opdateret med de nyeste faglige 

resultater af betydning for den økologiske primærproduktion. Effekten kan vurderes, når landmænd oplever, 

at de har adgang til effektiv rådgivning med den nyeste viden. Det er med til at sikre de økologiske 

landmænds konkurrenceevne, driftsikkerhed og indtjeningsmuligheder gennem sikker afsætning.  

 

Ny viden indsamles, bearbejdes og stilles til rådighed for de økologiske landmænd indenfor de væsentligste 

produktionsgrene samt økologiske rammevilkår, bæredygtighed og energi. Viden fra både nationale og 

internationale kilder gøres således tilgængeligt via LandbrugsInfo (www.landbrugsinfo.dk) og VFL’s 

hjemmeside (http://projektfinansiering.vfl.dk/Sider/default.aspx)  

 

Formidling og videndeling vedr. projektet 
Formidling af viden udarbejdet i projektet skete via de elektroniske medier, primært www.vfl.dk, i fagpressen 

og ved oplæg på Økologikongres, Plantekongres, Svinekongres og Kvægkongres.  Desuden spredes 

informationer via de elektroniske nyhedsbreve til landmænd og rådgivere. Samt ved direkte kontakt både 

mundtligt og via mails. 

 

Information om projektet kan tilgås via Videncentrets hjemmeside www.vfl.dk - under menupunktet ”Om 
Videncentret” > ”Støttet af afgiftsfonde”. 
 

Projektansvarlig 
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